ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RUỒNG

Số:     /BC- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Đăk Ruồng, ngày  tháng  năm

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn xã Đăk Ruồng

 Căn cứ Công văn số 33/VHKH&TT, ngày 08 tháng 04 năm 2025 của Phòng

Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện về việc phối hợp báo cáo sơ kết 03 năm

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

 Uỷ ban nhân dân xã Đăk Ruồng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số

13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau.

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

 Đăk Ruồng là một xã miền núi nằm dọc theo tuyến Quốc lộ 24, tổng diện

tích tự nhiên là 6.888,24 ha, toàn xã có 07 thôn với tổng dân số 1.440 hộ với 6.043

khẩu, (trong đó dân tộc thiểu số 907 hộ/3.969 khẩu, chiếm khoảng 65,72%. Số hộ

nghèo của xã 28 hộ/79 khẩu,  tỷ lệ 1,94%; số hộ cận nghèo 97 hộ/407 khẩu, tỷ lệ

6,73%.

 Thời gian quan, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, của Đảng ủy,

sự giám sát của HĐND và sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ Việt Nam xã, các

ngành đoàn thể, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân do đó kinh tế - xã hội,

nhìn chung các chỉ tiêu đều đạt và vượt so với cùng kỳ, tình hình an ninh chính trị,

an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, công tác cải cách hành chính đạt được kết quả

đáng kể, người nghèo, người có công, gia đình chính sách được quan tâm chăm lo

hỗ trợ nhiều mặt, các trường đã duy trì tốt việc dạy và học, làm tốt công tác quản lý

dân số và gia đình, công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng đạt kết quả tích cực.

 II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO

 UBND xã chỉ đạo bộ phận Văn hoá – Xã hội xã rà soát, bổ sung nội dung

xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp vào nội dung thực hiện hương

ước, quy ước ở khu dân cư. Xóa bỏ các hủ tục không còn phù hợp, ảnh hưởng tiêu

cực đến sức khỏe, đời sống, kinh tế của Nhân dân trên địa bàn xã. Chỉ đạo bộ phận

chuyên môn tuyên truyền các văn bản của Trung ương, tỉnh1.

1 Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo

tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn

tỉnh; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa VIII “Về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam

tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”…

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 - UBND xã Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các

hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn xã, từ năm 2022 đến nay UBND

xã đã tổ chức 21 buổi buổi tuyên truyền với tổng số hơn 5000 lượt người tham gia,

lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như: Luật Hôn nhân và gia

đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em, Luật

Hình sự, Luật Tố tụng hình sự…, văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh,

Huyện trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Qua công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không

còn phù hợp, hiện nay trên địa bàn đã xóa bỏ các hủ tục, phong tục lạc hậu không

còn phù hợp.

 - Nhân dân trên địa bàn xã chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống

tốt đẹp của dân tộc. Nhiều lễ hội, phong tục tốt đẹp được khôi phục, giữ gìn và

phát huy. Các hủ tục, phong tục lạc hậu không còn phù hợp đã được xóa bỏ hoàn

toàn, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của người dân.

 - Các hủ tục, phong tục lạc hậu không còn phù hợp đã được xóa bỏ như:

 + Cúng ốm đau và khấn cầu thần linh: Đã được xoá bỏ hoàn toàn.

 + Hôn nhân cận huyết thống: Đã được xoá bỏ hoàn toàn.

 + Tảo hôn: UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền Luật hôn nhân

gia đình năm 2014, đến nay tảo hôn đã được xoá bỏ.

 + Ăn uống kéo dài trong các dịp tang ma, cưới hỏi, lễ hội: Đã được xoá bỏ

một phần.

 + Thả rông gia súc, gia cầm: Đã được xoá bỏ.

 + Sinh đẻ tại nhà: Đã được xoá bỏ hoàn toàn.

 + Thuốc Thư: Đã xoá bỏ hoàn toàn.

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Ưu điểm:

 Công tác triển khai Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18/3/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các

hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh thường xuyên nhận được sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp

của các ban ngành đoàn thể xã và được nhân dân đồng tình, hưởng ứng và nghiêm

túc thực hiện.

 2. Hạn chế, nguyên nhân

 a) Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, thì vần tồn tại các hủ tục,

phong tục lạc hậu chưa được xoá bỏ hoàn toàn như trong sản xuất, chăn nuôi, một

số hộ gia đình chưa thực hiện tốt việc xây dựng nếp sống văn minh, trong đời sống

sinh hoạt vẫn còn để chuồng gia súc gần nhà, vệ sinh khuôn viên nhà ở, khu vực

công cộng ở thôn chưa đảm bảo…

 b) Nguyên nhân: Nhận thức của người dân không đồng đều. Một số hủ tục,

tập quán lạc hậu đã tồn tại từ rất lâu trong đời sống đồng bào, được duy trì trong

sinh hoạt hàng ngày, trở thành thói quen, suy nghĩ của cộng đồng

 IV. GIẢI PHÁP

  - Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh

chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xã, ban quan lý thôn, già làng, người có uy tín…

trong công tác tuyên truyền Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù

hợp cản trở sự phát triển kinh tế - xã hội, ảnh hưởng tiêu cực đến sức khỏe, đời

sống của Nhân dân trên địa bàn.

 - Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

 - Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận động

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân đối với việc xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; phát huy mạnh

mẽ truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, khơi dậy ý chí chủ động, tự lực

vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng, không trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ

của Nhà nước và xã hội; tích cực xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

 Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn xã Đăk Ruồng ./.

Nơi nhận:

- Phòng VHKH&TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT; Các PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Vĩnh Phú

		2025-04-11T09:05:23+0700

		2025-04-11T10:53:42+0700

		2025-04-11T10:53:42+0700

		2025-04-11T10:53:42+0700

		2025-04-11T10:53:42+0700

		2025-04-11T10:53:42+0700